
 

「 明るく 賢く 強く 生きる子供 」 

大和町立小野小学校学校便り 

                                 第５号 文責：阿部 渡部 

令和５年７月２０日（木) 

TEL ３５８－９２２１ 

FAX ３４８－１２６４ 

【 明るいあいさつ いつも元気で 上を向き 笑顔輝く 音楽大好き あいうえ小野小学校 】 

 

  

 

 

本日，無事に７０日間の１学期が終了しました。新型コロナウイルス感染症が５類に移行し，感染対策に努
めながら，通常の形に戻し教育活動を行ってまいりました。 
７月９～１０日の２日間は，５年生が花山野外活動を行いました。出発式では緊張した様子が見られた子供
たちでしたが，帰校式での満足した表情が印象的でした。天候が心配さ
れましたが，沢活動，キャンプファイヤー，焼き板作りと予定通りの活動を
行うことができました。五感を働かせて自然を感じ，仲間と協力し助け合
うことを学ぶことで，大きく成長しました。この経験を今後の生活に生かせ

るよう支援してまいります。 
６月下旬から７月にかけては，２
年生が林間教室を行いました。地
域コーディネーターの渥美さん，千
坂さん，小川さんに協力していた
だき，旧宮床小学校難波分校と蛇石せせらぎ公園で自然に親しみな
がら，活動しました。地域コーディネーターの皆さんから，草花のことを
教えていただき，よい体験ができました。 
１学期，様々な学習活動を行い，大きな事故もなく子供たちが元気に
終業式を迎えられたことを，何よりうれしく思います。これも，保護者の

皆様や地域の皆様の多くの御支援と御協力のおかげです。改めて感謝申し上げます。 
今年度も夏季休業中のプール開放はありません。暑い日々が続くと思われますので，水難事故防止には，く
れぐれも御留意ください。子供だけでの川や用水路等での水遊びは絶対にさせないようにお願いいたします。 
さて，明日から３８日間の夏休みに入ります。夏休みでなければできない様々な体験活動を通して，子供たち
が大きく成長することを願っています。 

 
 
 
図書（制作＆読み聞かせ）ボランティアの皆さんは，図書室前の装飾をしてくださっています。季節に合わせ
てすてきな装飾となっています。また，職員玄関前の七夕の吹流しも制作してくださいました。 
図書（修理）ボランティアの皆さんは，図書の本の破れ等を丁寧に直してくださっています。おかげさまで，子
供たちは，気持ちよく読書をすることができています。 
もみじ学級前の廊下には，もみじ学級の子供たちが制作した，吹流しが飾ってあります。七夕飾りを飾ってい
る竹は，地域コーディネーターの千坂さんが持ってきてくださいました。子供たちと教職員の願いが書かれた短
冊が飾られています。 
たくさんの地域の方々にお世話になりながら，小野小学校の教育活動が成り立っています。 

 

明日から夏休み 

花山野外活動 

林間教室 

～たくさんの方々にお世話になっています～ 


